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Úvod

Od začátku nového roku 1945 směřovaly myšlenky obyvatel

Protektorátu ke konci války. Německá armáda ustupovala na všech frontách a

poslední Hitlerův pokus o protiofenzivu v lednu 1945 zkrachoval. Kvůli

postupu východní fronty začaly do Protektorátu proudit skupiny německých

uprchlíků (tzv. národních hostů), které nacházely ubytování v jižních Čechách.

Také spojenecké letectvo zvýšilo od února 1945 svoji aktivitu hloubkovými

útoky na železniční i silniční dopravu. Na přelomu března a dubna 1945 se

válečné operace dostaly na území Protektorátu. Zprávy o postupující frontě

přinášely otázky, jak bude nadcházející převrat vypadat a jestli bude krvavý či

nikoliv. Lidé shromažďovali zbraně, vyráběli čs. vlajky a vlajky spojenců a

zakládali revoluční národní výbory.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na první polovinu roku 1945 na

Blatensku. Ovšem je důležité ukázat poměry na Blatensku v předchozích pěti

letech okupace, proto jsem do práce také zahrnula kapitolu, které se zabývá

situací na Blatensku od vzniku Protektorátu do prosince 1944.

Blatensko se nachází v jihozápadních Čechách v bývalém politickém

okrese strakonickém. Pokud mluvím o Blatensku, myslím tím obce, které

spadaly do zrušeného blatenského politického okresu. Jsou to zejména Bělčice,

Bezdědovice, Kadov, Lnáře, Lom a Záboří1. Blatensko zažilo v posledním

válečném roce příval německých uprchlíků z východu, hloubkové útoky

spojeneckých letadel, omezení školní výuky, přesuny německých vojáků,

přípravy na revoluci, pohyb vojsk generála Vlasova směrem k americkému

pásmu, zatýkání a lynčování vlajkařů a kolaborantů a setkání obou

spojeneckých armád na demarkační čáře, která obce na tomto území protínala

a rozdělovala je na americkou a sovětskou okupační zónu.

1 Do politického okresu blatenského spadaly tyto obce: Blatná, Bělčice, Bezdědovice,
Bratronice, Březí, Buzice, Čečelovice, Hajany, Hornosín, Chlum, Chobot, Kadov, Kocelovice,
Lažánky, Lažany, Lnáře, Lom, Mačkov, Myštice, Předmíř, Sedlice, Škvořetice, Tchořovice,
Uzenice, Uzeničky, Záboří.
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Tímto výčtem událostí, které se na Blatensku staly, jsem nastínila

i obsah práce. Kromě již zmíněné úvodní kapitoly o Blatensku v letech

1939–1944 se další kapitoly vzájemně propojují a některé poznatky zmíněné

v jedné kapitole jsou podrobněji rozváděny v další. Myslím tím hlavně kapitolu

Blatensko od ledna do května 1945. Ta nastiňuje ve všeobecném kontextu

události tohoto období, které následně podrobněji zkoumají kapitoly Němečtí

uprchlíci („Národní hosté“), Útoky spojeneckých letadel a NIVA-Strakonice

(podskupina Blatná). Šestá kapitola Květnové povstání se prolíná s kapitolami

Osvobození a Vlasovci a částečně i s kapitolou Československá samostatná

obrněná brigáda z Velké Británie na Blatensku. Závěrečná kapitola Blatensko

v osvobozené ČSR zachycuje atmosféru nově nabyté svobody.

Téma jsem si vybrala proto, že mě k Blatné pojí rodinné kořeny,

protože zde žili moji předci z matčiny strany a moje babička zde strávila

dětství. Od svého narození jsem v okolí Blatné trávila hodně času, neboť rodiče

zde mají rekreační chatu.

Prameny k této práci jsem studovala hlavně ve Vojenském historickém

archivu na Invalidovně a ve Státním okresním archivu ve Strakonicích, který

spadá pod Státní oblastní archiv Třeboň. Velký fotoarchiv ke květnu 1945 má

Městské muzeum Josefa Siblíka v Blatné2.

V SOkA Strakonice nalezneme obecní a školní kroniky většiny obcí na

Blatensku. Všechny mnou použité kroniky jsou v digitalizované podobě

dostupné na internetových stránkách SOA Třeboň. Některé z nich jsou obsáhlé

(např. obecní kroniky Bělčic a Blatné a školní kronika Blatné po 5. 5. 1945),

jiné se o posledním roce války zmiňují na jen dvou či třech stranách (např.

obecní kroniky Skaličan, Předmíře a Kadova). Ovšem to, že popis událostí

roku 1945 není dlouhý, neznamená, že by informace v nich obsažené nebyly

pro práci důležité a nepřinášely nové poznatky. Blatná, Záboří a Kadov

současně vedly vedle obecní kroniky i kroniku školní. Některé události, které

jsou v obecních kronikách jen naznačeny, popisují školní kroniky detailněji.

2 viz. Seznam použitých pramenů a literatury v závěru práce

7

Největší pramennou základnou jsou právě obecní kroniky. Většina

z těchto kronik byla ovšem napsána až po osvobození. Proto jsou v nich patrné

tendence upřednostňovat Rudou armádu oproti armádě americké a je jedno,

která z armád obec osvobodila. Pokud pomineme tuto tendenčnost, dá se velmi

dobře zjistit, co se v době od ledna do května 1945 v obci dělo. V kronikách,

které rok 1945 více rozebírají (teď myslím hlavně blatenskou a bělčickou),

nalezneme i zprávy o postupujících frontách, a to přestože obě byly sepsány až

po revoluci.

Ve VÚA-VHA nalezneme prameny týkající se odbojových organizací

NIVA a Prokop Holý. Jedná se o fondy Domácí odboj, Druhý domácí odboj,

Partyzánské a odbojové hnutí a Ilegalita. Problémem těchto pramenů je, že se

zabývají hlavně působením těchto odbojových skupin ve Strakonicích. Z obcí

Blatenska se prameny zmiňují pouze o Blatné, a to v jediném dokumentu.

Dalším problémem je, že většina z nich je sepsána až v době po únorovém

převratu a jsou hodně tendenční. To je například vidět v posudku o uznání

ilegality Miroslava Ingedulda, jehož součástí je i jeho stranická charakteristika:

„Není ve svém názoru komunisty stálý.“3

V současných novinových článcích, které vycházejí v novinách

jednotlivých obcí, nalezneme informace k roku 1945 a hlavně osvobození.

Myslím tím Blatenské listy a Kasejovické noviny, které vycházejí pro

Kasejovice, Hradiště, Mladý Smolivec, Nezdřev, Oselce a Životice. Články,

týkající se konce války, zde můžeme najít hlavně v měsících dubnu, květnu a

červnu. Ve třech vydáních Blatenských listů z roku 2002 nalezneme článek

Konec války v Blatné. Pohled z jiné strany, které přináší vzpomínky

brněnského Němce na příchod jedné z posledních skupin německých uprchlíků

do Blatné. Nedílnou součástí každého květnového čísla jsou reportáže z oslav

výročí osvobození.

Městské muzeum v Blatné vydalo v roce 1985 K 750. výročí Blatné:

Sborník vlastivědných prací vydaných k 750. výročí první písemné zprávy

3 Ingedult Miroslav
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o Blatné.4 Alexander Debnar zde napsal příspěvek K dějinám protifašistického

odboje na Blatensku (strany 105 až 119). Kvůli roku, ve kterém byl sborník

vydán, je celý příspěvek orientován hlavně na komunistický odboj na

Blatensku a opět je tendenční. Události revolučních dnů zde nejsou moc

popsány a o osvobozeném ČSR se už vůbec nepíše.

K padesátému výročí osvobození Blatné vydaly Blatenské listy Konec

války v Blatné 1945–1995: Sborník k padesátému výročí osvobození Blatné.5

Tato publikace obsahuje mimo jiné část z rodinné kroniky Vladimíra Šulce,

která přináší jiný pohled na osvobození než obecní a školní kroniky. Kronika

rodiny Šulcových byla napsána až v šedesátých letech a rozhodně o ní

nemůžeme tvrdit, že by byla tendenční, ovlivněná poválečnými emocemi.

Součástí sborníku jsou i vzpomínky blatenských pamětníků na květen 1945.

Jelikož sborník vznikl v době nově nabyté demokracie a váže se ke kulatému

výročí, najdeme v něm podrobnější informace o americké armádě. Blatná tehdy

také začala spolupracovat s americkou ambasádou při oslavách.

Literatura k dějinám protifašistického odboje v jižních Čechách není

nějak početná a přímo Blatensku se nevěnuje žádná z publikací. V letošním

roce vyšla kniha Vladimíra Kose Květen 1945 v jižních Čechách.6 Je to práce

amatérského badatele, z jehož sbírky fotografií, týkající se jednotlivých měst


[…]


Velitel praporu s 50 muži zúčastnili se slavnosti. Vpředu průvodu nesena státní

vlajka, za ní následovaly družičky, školní mládež, pak šli hasiči, místní národní

výbory, pak muži a ženy. Průvod šel k pomníku padlých vojínů. Veliteli

praporu poděkováno a odevzdán mu obrázek Kadova zdobený trikolorou a

opatřený anglicko-českým nápisem v upomínku na zdejší obec. Potom

americké vojsko zazpívalo americkou hymnu. Důstojný pan farář František

Slavíček pronesl slavnostní řeč, po něm pan Veselý, kovář z Vrbna. Slavnost

zakončena státní hymnou.

9. května před večerem jala přes Kadov část poražené německé armády. Jelo

140 aut osobních a nákladních, 13 motorek a po celou noc projížděli Němci

obcí do tábora u Horažďovic. Také následující dny jehlo neb šlo pěšky mnoho

uprchlíků do Horažďovic a zas někteří zpět do Lnář, kde je Američané

předávali Rusům.
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6) Organizace vojenského okresního velitelství NIVA Strakonice v době

vyhlášení revoluce122

Funkce: Jméno a hodnost:

Okresní vojenský velitel: por. Bláha Vladimír

1. pobočník a styč. orgán s okres. úř. škpt. Kříž Josef

Voj. velitel města a s. o. Strakonice npor. Křivanec Ladislav

Zástupce městského velitele rtm. Chlupáč

Okresní četnický velitel šstržm. Beroušek Rudolf

Voj. dozor nad bezpečn. službou a

zpravodaj

škpt. Vokůrka Augustin

Velitel městské policie šstržm. Stehno

Jeho zástupce pol. prap. Prokopius

Voj. vel. pro město a s. o. Volyně škpt. Šourek

Voj vel. pro město a s. o. Blatná por. Vlna

Voj. vel. pro město a s. o Březnice škpt. Lipanský

Vedoucí okres. úřadu Hanousek Jan rada pol. správy

I. zástupce vedoucího okres. úřadu Dr. Karban Matěj, komisař pol.

správy

II. zástupce vedoucího okres. úřadu Dr. Marek Bohumil, komisař pol.

správy

122 „Prokop Holý“ a „NIVA“ ilegální skupiny v okrese Strakonice
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7) Projev starosty Blatné Mgr. Bohuslava Navrátila k 66. výročí osvobození123

Vážení občané, vážení hosté, dámy a pánové,

Vítám Vás zde na Kalinově náměstí při příležitosti 66. výročí ukončení

2. světové války a osvobození našeho města vojáky americké armády. Zvláště

chci mezi námi přivítat zástupce ambasády Spojených státu amerických pana

majora Josepha Hesse.

Pan major Hess v současné době pracuje na rozvoji spolupráce mezi českou a

americkou armádou. Z jeho předchozí bohaté vojenské kariéry stojí za zmínku

práce poradce při bojích v Iráku.

Před 66 lety skončila 2. světová válka. Od té doby se již nevyskytl ve světě tak

rozsáhlý konflikt. Přesto se ale stále na různých místech naší planety některé

menší vyskytují. Tady je třeba si uvědomit, že vždy přinášejí utrpení, žel

bolest, hmotné škody. To přinesla i 2. světová válka a dotklo se to i občanů

našeho města. Za námi je na budově Sokolovny pamětní deska s několika

jmény obětí. Říká se mi to zvlášť těžce, protože je mezi nimi

i jméno Karla Pelikána – dědečka mojí manželky, který přišel o život

v koncentračním táboře Terezín.

O to více se musíme snažit, aby již podobné utrpení nenastalo. Jsme proto

vděčni za vše, co pro naši svobodu hoši americké armády udělali. Vaši zemi a

armádě, pane majore, vděčíme za naši svobodu, mír a klid, ve kterém můžeme

žít, pracovat a rozvíjet naše město. Ještě jednou Vám děkuji za všechny naše

občany a myslím, že mohu říct, vždy si toho budeme velice vážit.

Děkujeme Vám.

123 Blatenské listy, XXII (XXXIII), č. 9, 2011. s. 1
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8) Projev majora Josepha Hesse v Blatné k 66. výročí osvobození města124

Vážený pane starosto, vážení veteráni, dámy a pánové, přátelé,

jménem amerického velvyslanectví v Praze a občanů Spojených států, vám

děkuji za pozvání k účasti na vzpomínkové slavnosti událostí, které se staly

v Blatné v roce 1945.

Dnes slavíme osvobození Blatní a západní Čech.

Tímto ctíme nejen Američany, ale všechny, kdo bojovali ve druhé světové

válce.

Vítáme zde americké i české veterány, a znovu opakujeme: „děkujeme za

dobře odvedenou práci“. Také vzpomínáme na ty, kteří položili životy,

abychom my mohli žít v lepším světě.

Pamětní oslavy, které jste na dnešek připravili, jsou důležité pro nás pro

všechny bez ohledu na věk. Připomínají nám velké oběti, které přinesli Češi i

Američané. Připomínají nám trvalé přátelství mezi našimi národy a

připomínají, jak vzácné jsou naše základní lidské hodnoty. Připomínají, že za

svobodu je třeba zaplatit a že každá generace, která chce žít svobodně, musí

přinést své vlastní oběti. Znovu se chceme ujistit, že obě naše země –

a celá Evropa – jsou chráněny proti budoucím hrozbám a v duchu

oboustranného úsilí chceme bránit naše společné hodnoty a těšit se na další

spolupráci.

Děkuji za tyto oslavy, které připomínají hrdinské činy amerických vojáků, kteří

bojovali v Československu během druhé světové války. Věříme, že

připomínáním si a poučením se z minulosti, zabráníme tomu, aby se podobné

události již nikdy nemohly opakovat. Také vám děkuji, že jste mi umožnili být

tu dnes s vámi.

124 Blatenské listy, XXII (XXXIII), č. 9, 2011. s. 3
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