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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a
názvu práce.

x

2. Autor využívá relevantní prameny a literaturu x

3. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

4. Struktura práce je vyvážená a logická. Autor nic podstatného neopomenul

(zadání, obsah, úvod, rozbor pramenů, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce, rozsah)

x

5. Závěr shrnuje dosažené poznatky.

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně:

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

1. Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

x

3. Student správně cituje. x

5. Práci doplňují vhodné přílohy. x

Slovní ohodnocení

IV. Celkové hodnocení (slovně) Bakalařská práce Anny Kulhánkové se mi v předložené
podobě nehodnotí snadno, neboť výsledek neodpovídá vynaloženému úsilí. To je způso-beno
především nedostatečnými formulačními a stylistickými schopnostmi autorky baka-lářské
práce. Místy tak autorčin výklad nechtěně získal až naivní půvab - srov. např. ka-pitolu 1 na
str. 11--14 či popis zajetí generála A.A. Vlasova Sověty na str. 39-41. Bohu-žel, pro časovou
tíseň při odevzdávání práce již nebylo možné ji přepsat či alespoň stylisticky vylepšit.

V. Otázky k obhajobě Proč nebyla vynechána kapitola 1, když shrnout na 3 a 1/2
stranáchvývoj na Blatensku v letech 1939-1944 je skutečně obtížný úkol? Vždyť
bakalářskámohla začít až počátkem roku 1945. Postrádám větší mapku politického okresu
Blatnás vyznačením hranic Blatenska v autorčině pojetí. Proč v textových přílohách jsou ně-
které vzpomínky kurzívou a jiné antikvou? Co má znamenat poslední věta anotace?

Navržená známka dobře či velmi dobře podle průběhu obhajoby
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